MINISTERUL EDUCATIEI al REPUBLICII MOLDOVA
ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA

PLANUL DE INVATAMANT

COORDONAT Ciclul 1, invatamant superior de licentd, nivelul de calificare ISCED-6 APROBAT
Ministerul Educatiei la sedinta Senatului A.S.E.M.
al Republicii Moldova Facultatea: Cibernetica, Statistica si Informatica Economica - QL- Mai/f'e 2016
Domeniul general de studiu: 44 Stiinte exacte Pr. verbal nr. /
Domeniul de formare profesionala: 444 Informatica
Specialitatea: 444.1 Informatica Rector A.S.E.M.,
QuEu'sf 2016 Numarul total de credite de studiu: 180 mician
Titlul obtinut: Licentiat in stiinte exacte
Baza admiterii: Diploma de bacalaureat sau un act echivalen Gr. Belostecinic
Nr. de inregistrare™ » diploma de studii superioare

Forma de organizare a invatamantului: cu frecventa redusa

SEMESTRUL 1

Total ore Numar de ore pe tijSuri de activitati
. s Contact direct . Forma de
Cod Denumirea unitatii de curs Total invaEm é”f o C;?;ift in?j?\tjiddlral curs Seminar Laborgtor/ evaluare Nr. P.C.
frecventd practice
F.01.0.001.62  Algebra liniara si analiza matematica 150 60 20 130 10 10 : E 5
F.01.0.002.21  Teoria economica 150 60 24 126 16 8 : E 5
G.01.0.003.61 Informatica aplicata 150 60 16 134 4 : 12 E 5
F.01.0.004.61  Programarea calculatoarelor 210 90 28 182 8 . 20 E 7
TOTAL unitatide curs obligatorii 660 270 88 572 38 18 32 4E 22
ANUL | de STUDII SEMESTRUL 2
Total ore Numar de ore pe tipuri de activitati
Cod Denumirea unitatii de curs Total Aco'jtfwt Ad'rw Contact Studiu C Semi Forr:wa de Nr. P.C.
invatamant cu direct individual urs eminar Laborator/ evaluare
frecventa practice
F.02.0.005.61  Sisteme de operare 150 60 16 134 8 . 8 E 5
F.02.0.006.62  Probabilitati si statistica 120 60 20 100 12 8 : E 4
F.02.0.007.61  Sisteme de calcul 120 44 16 104 12 - 4 E 4
$.02.0.008.61  Structuri de date si algoritmi 150 60 16 134 10 2 4 E 5
§.02.0.009.61  Tehnologii Java 150 60 22 128 4 . 18 E 5
TOTAL unitdatide curs obligatorii 690 284 90 600 46 10 34 5E 23

Decanulfacultatii Seful catedrei



ANUL Il de STUDII SEMESTRUL 3

Total ore Numar de ore pe tipuri de activitati
. . Contact direct . Forma de
Cod Denumirea unitatii de curs Total Tnvégémént N Cgir:;i;;t inilti\ljiddllljal curs Seminar Labora_tor/ evaluare Nr. P.C.
frecventa practice
F.03.001061 Matematica discreta 120 60 16 104 12 4 E 4
U.03.0.011.24 Arta comunicéarii si etica profesionala 120 44 16 104 10 6 - E 4
F.03.0.01261 Cercetari operationale | 150 60 22 128 10 6 6 E 5
S.03.0.01361 Limbajul SQL 120 44 20 100 12 - 8 E 4
TOTAL ore unitati de curs obligatorii 510 208 74 436 44 16 14 4E 17
0 unitate de curs optionala |
U.03.A.014.32  Filozofie 120 60 14 106 10 4 E 4
U03.A014.32  Politologie 120 60 14 106 10 4 . E 4
Total unitati de curs obligatorii si optionale 630 268 88 542 54 20 14 5E 21
ANUL II de STUDII SEMESTRUL 4
Total ore Numar de ore pe tipuri de activitati
. s Contact direct . Forma de
Cod Denumirea unitatii de curs Total mvé;émant N Cdoirr];ift iniI‘;\Ljidc:l_L:al curs Seminar Labora_tor/ evaluare Nr. P.C.
frecventa practice
S.04001561  Programare .NET 150 60 20 130 4 - 16 E 5
S.040.01661 Retele informatice 150 60 18 132 10 - 8 E 5
F.04.0.017.61 Cercetari operationale Il 120 54 18 102 10 4 4 E 4
S.04.001861 Proiectarea bazelor de date 150 54 18 132 4 - 14 E 5
TOTAL ore unititi de curs obligatorii 570 228 74 496 28 4 42 4E 19
O unitate de curs optionala
S.04.A.019.61 Modelarea sistemelor 120 44 16 104 12 - 4 E 4
U.04.A.019.61 Modelarea proceselor microeconomice 120 44 16 104 12 - 4 E 4
S.04.A.019.61 Pachete aplicative 120 44 16 104 2 - 14 E 4
Total unitati de curs obligatorii si optionale 690 272 90 600 40 4 46 5 23

Decanulfacultatii Seful catedrei



Cod

S.05.0.020.61
$.05.0.021.61
F.05.0.022.61
$.05.0.023.61

ANUL 1l de STUDII

Denumirea unitatii de curs

Tehnologii Web
Programarea aplicatiilor Windows
Tehnologii de procesare a informatiei

Dispozitive si aplicatii mobile

TOTAL unitati de curs obligatorii
0 unitate de curs optionala

U.05.A.024.11
U.05.A.024.23
U.05.A.024.11

Antreprenoriat
Dreptul afacerilor
Management

TOTAL unitdti de curs obligatorii si optionale

Cod

$.06.0.025.61
§$.06.0.026.61
$.06.0.027.61

ANUL 1l de STUDII

Denumirea unitatii de curs

Proiectare sisteme informatice
Internet si intranet
Proiect de an

TOTAL unitdti de curs obligatorii
O unitate de curs optionala |

U.06.A.028.11
G.06.A.028.61

Cultura afacerilor
Fiabilitatea sistemelor

TOTAL unitati de curs obligatorii si optionale

Decanulfacultatii

690

Total

180
150
90
420

540

Contact direct
fnvatdmant cu
frecventa
60
56
60
60
236

gge

290

Contact direct
fnvatamant cu
frecventd
54
60

114

60
60
174

SEMESTRUL 5

Total ore

Contact
direct

24
14
18
18
74

18
18
18
92

Studiu
individual
126
106
132
132
496

102
102
102
508

SEMESTRUL 6

Total ore

Contact
direct

28
26
54

24
24
78

AQZ

Studiu
individual

152
124
90

366

96
96
462

Numar de ore pe tipuri de activitati

Curs

Seminar

o

A A DD

Laborator/
practice
20
10
6
14
50

Numar de ore pe tipuri de activitati

Curs

10
4

14
16

12
30

Seminar

4

12

Seful catedrei

Laborator/
practice
14
22

36

36

Forma de

Nr. P.C.

evaluare

E 5

E 4

E 5

E 5

4E 19

E 4

E 4

E 4

5E 23
Forma de Nr. P.C.
evaluare

E 6

E 5

E 3

3E 14

E

E 4

4E 18



ANUL IV de STUDII SEMESTRUL 7

Total ore Numadr de ore pe tipuri de activitati
. s Contact direct . Forma de
Cod Denumirea unitatii de curs Total invé;éméntv N Cgir:;i;:t in(sjti\ljiddlt:al curs Seminar Laborgtor/ evaluare Nr. P.C.
frecventd practice

S.07.002961 Programarea declarativa 120 60 16 104 4 12 E 4
S.07.0.030.63 Testarea si verificarea produselor program 150 44 18 132 12 - 6 E 5
U.07.0.03161 Integrare informationald europeana 120 48 16 104 12 4 - E 4
TOTAL unitati de curs obligatorii 390 152 50 340 28 4 18 3E 13

0 unitate de curs optionala |
U07.A03261  Bazele ciberneticii economice 120 60 20 100 10 4 6 E 4
S.07.A03263 Programarea aplicatiilor incorporate 120 60 20 100 4 - 16 E 4
U07.A03231  Economia Uniunii Europene 120 60 20 100 14 6 E 4

0 unitate de curs optionala Il
S07.A03361  Guvernarea electronica 150 48 18 132 8 10 E 5
S.07.A03361 Programarea documentelor structurate 150 48 18 132 4 - 14 E 5
S07.A03361  Sisteme informatice 150 48 18 132 12 - 6 E 5
TOTAL unitati de curs obligatorii si optionale 660 260 88 572 46 8 34 5E 22

109



ANUL IV de STUDII

Cod Denumirea unitatii de curs

$.08.0.034.61  Practicain productie
$.08.0.035.61  Practica de licenta

TOTAL ore unitati de curs obligatorii

TOTAL unitati de curs obligatorii si optionale in planul de
Tnvatamant

Examenul de licenta
Total credite de studii acumulate

Decanulfacultatii

Total

180

540

5100

Contact direct
fnvatamant cu
frecventa

160
280
440

2258

SEMESTRUL 8

Total ore

Contact
direct

80
160

240

854

Studiu
individual

100
200

300

4246

Numar de ore pe tipuri de activitadti

Curs Seminar  Laborator/
practice

Seful catedrei

Forma de
evaluare

2E

35E

170

10



